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Wprowadzenie

Książka ta zapewne nie zostałaby napisana, gdyby nie dyskusja podczas kon-
wersatoriów z  pedagogiki międzykulturowej, które od prawie trzydziestu 
lat prowadzę na Wydziale Pedagogiki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 
w Bydgoszczy. Stałym punktem programu tych zajęć jest wymiana informa-
cji o  interesujących źródłach wiedzy oraz środkach dydaktycznych, które 
mogłyby zostać wykorzystane w edukacji w warunkach zróżnicowania kul-
turowego.

Podsumowując cotygodniowe spotkania, jedna ze studentek stwierdzi-
ła na zakończenie semestru, że jako przyszłej nauczycielce zajęcia te coś jej 
dały, ponieważ wcześniej nawet nie przypuszczała, że było tyle niezwykłych 
kobiet, które zajmowały się edukacją w takim kontekście. Nie uświadamia-
ła sobie, że o niektórych z nich napisano fascynujące książki, zrealizowano 
filmy, „utrwalono je nawet lirycznie i kosmicznie” w przedstawieniach i na 
mapach ciał niebieskich. Wyznała więc, że gdy już będzie pracować w szkole 
i zapewne narzekać na swój belferski los, to przypomni sobie, z jakimi trud-
nościami musiały się niegdyś mierzyć kobiety, i będzie jej trochę lżej.

Anegdota to może niezbyt optymistyczna, ale wszak inspirująca dla bada-
cza i edukatora. Nie wiem, jak potoczyło się życie studentki, czy rzeczywiście 
pracuje w  oświacie, czasem wspominając starego wykładowcę i  jego bzika 
(to kategoria niewątpliwie nie naukowa, lecz dosadnie i trafnie oddająca pa-
sję literacką piszącego te słowa). Zdarzenie to zainspirowało mnie jednak do 
zrealizowania projektu badawczo-dydaktycznego będącego przyczynkiem 
do historii pedagogiki międzykulturowej. Jego pierwszym owocem był ar-
tykuł o prekursorkach i pionierkach edukacji równościowej, antydyskrymi-
nacyjnej i międzykulturowej1. Ta książka stanowi zwieńczenie projektu i jest 
formą upamiętnienia znanych oraz nieznanych kobiet, które zajmowały się 
edukacją w nadziei, że wytłumaczą komuś, co jest dla nich ważne, przybliżą 

1	� Zob. P.P. Grzybowski, Prekursorki i  pionierki edukacji równościowej, antydyskryminacyjnej i  międzykulturo-
wej. Przyczynek do genezy pedagogiki międzykulturowej, „Edukacja Międzykulturowa”, nr 2/2019, s. 81–93. 
Wykorzystuję tu niezbędne fragmenty tego artykułu.
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świat pełen różnic, przeciwstawią się dyskryminacji oraz zachęcą podopiecz-
nych, czytelników i słuchaczy do dialogu, aby dzięki temu było więcej otwar-
tości i życzliwości – słowem, żeby z odmiennościami żyło się trochę łatwiej, 
przynajmniej niektórym.

Jak zauważają Agnieszka Jankowiak-Maik i Anna Jankowiak: 

Historia kobiet jest w zbiorowej świadomości Polaków i Polek niemal nieobec-
na. Nie ma jej w  programach szkolnych (tylko 4 procent nazwisk wymienionych 
w podręcznikach należy do kobiet), ani miejscach pamięci (tylko 2 procent nazw 
ulic i 10 procent patronów szkół), ani politykach historycznych (takich jak celebro-
wanie wyłącznie „ojców niepodległości”). Tymczasem sprawiedliwa, równościowa, 
uwzględniająca zasługi i wkład kobiet historia, stanowi fundament inkluzywnego 
społeczeństwa obywatelskiego, a dla młodzieży obojga płci jest źródłem różnorod-
nych wzorców postępowania i autorytetów. Jest też sprawdzonym środkiem zwal-
czania stereotypów odpowiedzialnych za dyskryminację ze względu na płeć. Sku-
tecznie poszerza horyzont aspiracji dziewcząt, kobiet, chłopców i mężczyzn2.

Do białych plam w świadomości społecznej dotyczących (nie)obecności ko-
biet w historii niewątpliwie należą biografie prekursorek i pionierek eduka-
cji międzykulturowej. Jest to wątek rzadko podejmowany w nurcie historii 
wychowania na temat zróżnicowania kulturowego. W  monografiach, pod-
ręcznikach oraz opracowaniach (popularno)naukowych wykorzystywanych 
podczas zajęć w szkołach geneza edukacji wielokulturowej i międzykulturo-
wej przedstawiana jest najczęściej w kontekście instytucjonalnym w związku 
z  kłopotami migrantów i  ich dzieci w  systemach oświaty krajów przyjmu-
jących. Dominujące napięcia i  konflikty kultur opisywane są w  perspekty-
wach etnicznych oraz narodowych przez pryzmat różnic ras, religii, języków 
i obyczajów, wiodących do trudności w komunikacji i relacjach społecznych 
oraz wynikających z nich różnych form dyskryminacji, co zostało uwzględ-
nione lub nie w politykach oświatowych państw i organizacji międzynaro-
dowych3. Tymczasem o  kobietach, które przed laty położyły fundamenty 
pod edukację międzykulturową, jaką znamy dzisiaj, właściwie mało kto pisze 

2	� A. Jankowiak-Maik, A. Jankowiak, Historia sprawiedliwa – poradnik metodyczny [w:] A. Kowalczyk, K. Dwo-
raczyk (red.), Herstoria stosowana…, dz. cyt., s. 29.

3	� Zob. M. Abdallah-Pretceille, L. Porcher, Éducation et communication interculturelle, Presses Universitaires 
de France, Paris 1996; M. Abdallah-Pretceille, L’éducation interculturelle, Presses Universitaires de 
France, Paris 1999; J. Demorgon, E.M. Lipiansky (red.), Guide de l’interculturel en formation, Retz, Paris 
1999; F. Ouellet, L’éducation interculturelle. Essai sur le contenu de la formation de maitres, L’Harmattan, 
Paris 1996; L. Porcher, L’éducation des travailleurs migrants en Europe. L’interculturalisme et la formation des 
enseignants, Conseil de l’Europe, Strasbourg 1981; C. Sleeter, C.A. Grant, Making choices for multicultural 
education. Five approaches to race, class, and gender, Macmillan, New York 1988; Z. Melosik, Teoria i praktyka 
edukacji wielokulturowej, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2007; J. Nikitorowicz, Edukacja regional-
na i międzykulturowa, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2009.

Grzybowski_Prekursorki.indb   12Grzybowski_Prekursorki.indb   12 2.12.2025   12:45:402.12.2025   12:45:40



13Wprowadzenie

i mówi – zwłaszcza w polskim dyskursie pedagogicznym. Przeto warto sięg-
nąć do korzeni.

Nie byłoby tej refleksji naukowej, badań i  publikacji, gdyby nie osobi-
ste doświadczenia osób  – zwłaszcza kobiet zajmujących się wychowaniem 
i  kształceniem na różne sposoby: w  szkolnictwie, publicystyce, twórczości 
literackiej, dobroczynności i  rozmaitych formach aktywizmu społecznego. 
Kobiety te niejednokrotnie kosztem wielu wyrzeczeń, osobistych drama-
tów, ale przede wszystkim dzięki wyjątkowej pasji działania określiły idee, 
wyznaczyły cele i opracowały metodykę edukacji w warunkach zróżnicowa-
nia kulturowego. Był to proces wyjątkowo trudny, ponieważ przez wiele wie-
ków jedyną drogą rozwoju dostępną większości kobiet w sferze publicznej 
było nauczycielstwo lub życie klasztorne, czyli wypełnianie obowiązków 
o  charakterze opiekuńczym i  służebnym. Jeśli któraś próbowała zanadto się  
(wy)kształcić i  przyjąć styl życia wykraczający poza narzucony stereoty-
pem model żony, matki i służącej posłusznej mężczyznom, prostodusznej 
i  naiwnej niewiasty niezabierającej głosu w  sprawach istotnych, zwykle 
kończyło się to przykrymi konsekwencjami, rodzinną i  towarzyską mar-
ginalizacją, a  nawet wykluczeniem. Twórczość literacka i  artystyczna ko-
biet bywała uważana wręcz za niemoralną i  stanowiła akt niezależności. 
Oto klasyczny przykład opinii Aarona Aleksandra Olizarowskiego o  do-
puszczalnym i preferowanym w XVII wieku modelu edukacji kobiet, któ-
ry obowiązywał także w czasach, gdy swą działalność prowadziła większość 
opisanych w tej książce prekursorek i pionierek edukacji międzykulturowej: 

Choć wydaje się, że o  tym, co dotyczy wychowania córek, dosyć już powie-
działem, gdy pisałem o  wyborze żony, można tu jeszcze kilka słów dodać. Co 
się tyczy religii, bojaźni Bożej, posłuszeństwa i pobożności, wskazania zarówno 
dla córek, jak dla synów są te same, jeśli zaś idzie o inne umiejętności – zupełnie 
różne. Albowiem ani nauki humanistyczne, ani gimnastyka, ani malarstwo nie 
przystoją kobietom tak, jak mężczyznom. Wprawdzie jest rzeczą pożądaną, aby 
wszystkie kobiety umiały czytać i pisać, a niektóre także znały się nieco na mu-
zyce, nie tak jednak, żeby miały gruntowne wykształcenie. […] Sprytne i bystre 
niewiasty są bardziej gotowe do knucia podstępów, aby oszukiwać mężczyzn, 
a  wielkie wykształcenie nierzadko jest zgubne dla kobiet, zdradza zuchwałość 
i wyuzdanie lub im towarzyszy. […] O muzyce należy sądzić nieco inaczej. Ponie-
waż nie stwarza ona dla kobiet tak wielkiego niebezpieczeństwa jak nauki, pisarze 
polecają ją zwłaszcza kobietom szlachetniejszego pochodzenia, bo najpierw spra-
wia ona przyjemność im samym, potem zaś służy rozweseleniu rodziców, męża 
i przyjaciół. […] Pannom przystoi również sztuka malowania – zarówno pędzlem 
(choć rzadziej się to zdarza), jak igłą. […] Jednak nie należy pozwalać na malo-
wanie i owe sztuki, którymi próbują zajmować się co ładniejsze kobiety. Są one 
bowiem niemiłe Bogu i  ludziom, ponieważ Jego dzieło niszczą zaś oczy ludzkie 
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zwodzą, bo, jak mówi przysłowie, szminka nigdy nie zrobi Heleny z  Hekuby. 
Z pewnością nie można mieć o takich kobietach najlepszego zdania. Albowiem, 
jak na twarzy mają fałszywe kolory, tak i w głowie kryją fałszywe zamysły. Poza 
tym najlepsze zajęcie dla dziewcząt to tkanie płótna i przędzenie wełny4.

Bywały jednak odważne, zdeterminowane i  efektywne w  swych działa-
niach panie, którym udawało się udowodnić, że w żadnej mierze nie są od 
mężczyzn gorsze, gdy chodzi o kształcenie się i  rozwiązywanie problemów 
społecznych. Niektórym powiodło się dzięki wysokiemu statusowi społecz-
nemu i materialnemu rodziny. Innym pomogły przyjaciółki, mężowie i śro-
dowiska postępowych ruchów społecznych. Były też takie, które zmagając się 
z własną niepełnosprawnością, postanowiły poświęcić się osobom podobnie 
cierpiącym i nauczyć innych, jak z nimi żyć, by cierpienie nie było tak dotkli-
we. Większość tych kobiet dzięki wyjątkowej sile ducha, wrażliwości i umie-
jętności dzielenia się wiedzą z  innymi budziła słowem oraz czynem umy-
sły i serca innych, a nawet pociągała za sobą społeczeństwa, upominając się 
o prawa potrzebujących i dyskryminowanych z powodu odmienności. Nie 
tylko edukowały, ale również potrafiły bronić mniejszości, skutecznie doma-
gając się zmian w systemach prawa i oświaty. Chcąc dowiedzieć się, w jakich 
okolicznościach do tego doszło, należy sięgnąć do biografii liderek przemian 
społecznych5. Jak zauważają Izabela Trzcińska i Agata Świerzowska: 

Pisarstwo biograficzne naukowe i  popularnonaukowe, a  także biografistyka 
przeżywają dzisiaj prawdziwy rozkwit. Pozwalają one spojrzeć na ludzkie losy 
z  innej perspektywy niż ta zawarta w  podręcznikach historii, a  także odnaleźć 
źródła kulturowej tożsamości6.

Przyjmuję rozumienie biografii za Anną Wieczorkiewicz, według której są to 

[…] pewne konstrukcje tworzone, przekazywane i  funkcjonujące w  kulturowo 
określony sposób. Tak rozumiana biografia nie jest czymś niezmiennym, ist-
niejącym w  jednej tylko wersji, jakkolwiek pole wyobraźni kulturowej sprzyja 

4	� A.A. Olizarowski, Nie zostawiać im czasu na myślenie, tłum. M. Wysocka [w:] T. Duralska-Macheta (oprac.), 
O edukacji dawnych Polaków. Materiały z XVI–XVII wieku, Nasza Księgarnia, Warszawa 1982, s. 334–335. 
Por. libertyńska wersja podejścia do wychowania kobiet jako potrafiących się przeciwstawiać mężczy-
znom, spisana w  1783 r. przez autora słynnej powieści Niebezpieczne związki: P. Choderlos de Laclos, 
De l’éducation des femmes. Des femmes et de leur éducation ou portrait de la femme naturelle, Jérôme Millon, 
Paris 2018; P. Choderlos de Laclos, Niebezpieczne związki, tłum. T. Boy-Żeleński, Państwowy Instytut 
Wydawniczy, Warszawa 1960.

5	� Zob. I. Chmura-Rutkowska, E. Głowacka-Sobiech, I. Skórzyńska, Jakiej historii nam dzisiaj potrzeba? 
[w:] I. Chmura-Rutkowska, E. Głowacka-Sobiech, I. Skórzyńska (red.), Historia ludzi. Historia dla ludzi. 
Krytyczny wymiar edukacji historycznej, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2013, s. 11–19.

6	� I. Trzcińska, A. Świerzowska, Jasną jest droga przede mną. Życie i dzieło Wandy Dynowskiej Umadevi, Libron, 
Kraków 2024, s. 27–28.
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krystalizowaniu się pewnych rodzajów opowieści biograficznych. Mówi to wiele 
o opowiadaczach i  świecie, w którym żyją, przekazując w  istocie pewną wiedzę 
antropologiczną – niekoniecznie bezpośrednio, niemniej jednak dobitnie7.

Zakładam, że opisanie związanych z edukacją międzykulturową wątków histo-
rii osobistych wybranych kobiet, ich spuścizny, współczesnych form upamięt-
nienia ich dziedzictwa oraz wskazanie opracowań na ich temat może wzboga-
cić historię pedagogiki międzykulturowej i w wielu przypadkach przywrócić 
pamięć o mistrzyniach edukacji zapomnianych lub nieznanych w naszym 
kręgu kulturowym.

Wprowadzając mniej doświadczonego czytelnika w sferę pedagogiki mię-
dzykulturowej, warto zaznaczyć, że w czasach, w których żyła przeważająca 
większość kobiet wymienionych w tej książce, nie istniały takie kategorie po-
jęciowe jak „Inny”, „Obcy”, „tożsamość”, „pogranicze kulturowe”, „edukacja 
wielokulturowa”, „edukacja międzykulturowa”, które obecnie są podstawą 
akademickiego dyskursu o relacjach społecznych i edukacji w środowiskach 
zróżnicowanych kulturowo. Przez wiele wieków dokonywało się ewolucyjne 
przechodzenie od działań praktycznych do naukowej refleksji o edukacji – 
inaczej mówiąc od pedagogii do pedagogiki8. W definicji Zbigniewa Kwie-
cińskiego pedagogia to 

[…] względnie spójny i trwały zbiór praktyk edukacyjnych, które są możliwe do 
zrekonstruowania przez „refleksyjnych praktyków”, uczestników tych praktyk, 
chętnych do mówienia i pisania o nich, formułowania algorytmów swoich stałych 
zachowań i drobnych, nie naruszających istoty innowacji edukacyjnych. Źródłem 
trwania pewnych dominujących nurtów wzorów pedagogii nie mogą być jednak 
zapisane, czy opowiadane ich rekonstrukcje, ponieważ są one wobec praktyki 
wtórne. A zatem, źródeł dominującej w danej kulturze pedagogii trzeba poszuki-
wać poza edukacją!9 

Jak pisze dalej autor: 

Według kryterium światopoglądowego i nastawienia emocjonalno-motywacyj-
nego w opozycji do pedagogii głównych nurtów są pedagogie przewrotne, jawnie 
kontestacyjne, opozycyjne, przekorne i odwracające wobec tych pierwszych oraz 
pedagogie odlotowe, proponujące różne utopijne, nierealne na początku ideologie, 

7	� A. Wieczorkiewicz, Czarna kobieta…, dz. cyt., s. 8.
8	� Zob. T. Hejnicka-Bezwińska, Pedagogika pozytywistyczna [w:] Z. Kwieciński, B. Śliwerski (red.), Pedagogi-

ka – podręcznik akademicki, t. 1, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2003, s. 204–215.
9	� Z. Kwieciński, Problem pedagogii nurtów głównych i  pobocznych, „Teraźniejszość  – Człowiek  – Edukacja”, 

nr 3/2004, s. 17.
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które z czasem, drążąc powszechną świadomość i praktykę, dokonują znacznych 
przekształceń edukacji powszechnej10.

Gdy chodzi o edukację międzykulturową, to Jerzy Nikitorowicz zdefiniował 
ją jako proces wzajemnych oddziaływań jednostek, grup, instytucji sprzyja-
jących takiemu rozwojowi człowieka, aby stawał się on w pełni świadomym 
i twórczym członkiem wspólnoty rodzinnej, lokalnej, regionalnej, wyznanio-
wej, narodowej, kontynentalnej i globalnej oraz był zdolny do aktywnej samo-
realizacji poprzez budowanie niepowtarzalnej, odrębnej i trwałej tożsamości11.

Podstawą edukacji międzykulturowej jest doświadczanie różnic i  podej-
mowanie prób radzenia sobie z nimi w perspektywie jednostkowej i społecz-
nej. Każdego człowieka charakteryzuje bowiem wiele cech, które pozwalają 
postrzegać siebie wzajemnie przez pryzmat odmienności: cechy biologiczne 
(np. płeć, wiek, kolor skóry, oczu, włosów, sprawność/niepełnosprawność fi-
zyczna lub umysłowa); cechy społeczne (np. sytuacja rodzinna, narodowość, 
zawód); cechy kulturowe (wyznawanie określonej religii, znajomość określo-
nych języków i posługiwanie się nimi); cechy ekonomiczne (posiadany ma-
jątek i następstwa bogactwa lub biedy) itp.12 Edukacja międzykulturowa jest 
wielopłaszczyznową, nieformalną i formalną działalnością społeczną nasta-
wioną na wzajemne poznawanie, podejmowanie prób zrozumienia i nawią-
zania dialogu, dzięki czemu mogą wzrastać intelektualnie jednostki, grupy 
i społeczeństwa. Celami edukacji międzykulturowej są integracja społeczno-
-kulturowa zróżnicowanych osób i  środowisk, zachęcanie do wchodzenia 
w  relacje mimo różnic i  w  rezultacie budowanie wspólnot międzykulturo-
wych. Poddyscypliną naukową, której przedmiotem zainteresowania są oko-
liczności takiej edukacji, jest właśnie pedagogika międzykulturowa, choć 
badania przeprowadza się również m.in. z perspektywy socjologicznej, psy-
chologicznej, antropologicznej i kulturoznawczej.

We współczesnej edukacji międzykulturowej pedagogie głównego nurtu 
oparte są m.in. na założeniach organizacji międzynarodowych, takich jak 
Organizacja Narodów Zjednoczonych, Rada Europy czy Unia Europejska, 

10	 �Z. Kwieciński, Problem pedagogii…, dz. cyt., s. 23.
11	 �Zob. J. Nikitorowicz, Wartości etnosu jako podstawa kształtowania tożsamości wielokulturowej, podłoże 

konfliktów kulturowych i cel edukacji międzykulturowej [w:] T. Lewowicki, E. Ogrodzka-Mazur, A. Gajdzica 
(red.), Świat wartości i  edukacja międzykulturowa, Uniwersytet Śląski Filia w  Cieszynie, Wyższa Szkoła 
Pedagogiczna ZNP, Cieszyn – Warszawa 2003, s. 9.

12	 �Zob. Z. Benedyktowicz, Portrety „obcego”. Od stereotypu do symbolu, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Kraków 2000; M. Dąbrowski, Swój/obcy/inny. Z problemów interferencji i komunikacji międzykul-
turowej, Świat  Literacki, Izabelin 2001; P.P. Grzybowski, G. Idzikowski, Inni, Obcy – ale Swoi. O edukacji 
międzykulturowej i wspólnocie w szkole integracyjnej, Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 
Bydgoszcz 2018, B. Waldenfels, Podstawowe motywy fenomenologii obcego, tłum. J. Sidorek, Oficyna Na-
ukowa, Warszawa 2009; B. Waldenfels, Topografia obcego. Studia z fenomenologii obcego, tłum. J. Sidorek, 
Oficyna Naukowa, Warszawa 2002.
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w (między)państwowych projektach, np. Erasmus+, Socrates-Erasmus. Peda-
gogie przewrotne (opozycyjne wobec głównego nurtu) i odlotowe (niszowe, 
osadzone w  unikalnych okolicznościach) to pedagogie pasjonatów dialogu 
międzykulturowego, działających często wbrew konserwatywnym założe-
niom i nudnym formom systemów oświaty. Naruszają one niekiedy dawno 
wypracowane normy, godząc w poprawność polityczną i tradycyjne zasady 
relacji społecznych obowiązujące w niektórych środowiskach. Ich istotą jest 
wchodzenie w relacje z Innymi/Obcymi i realizowanie z nimi w sferze pub-
licznej ponad podziałami kulturowymi owocnych społecznie przedsięwzięć. 
Współczesnych pasjonatów i  aktywistów „multikulti” (np. organizacje an-
tyrasistowskie, antydyskryminacyjne, pomagające uchodźcom, feministki) 
często dotykają otwarta krytyka i hejt.

Pedagogie realizowane w  duchu równości i  tolerancji przez prekursorki 
i  pionierki edukacji międzykulturowej również można uznać za przewrot-
ne i  odlotowe. Wymyślające je kobiety przekraczały granice tradycyjnych 
systemów relacji społecznych i form oświaty występujące w ich środowiskach. 
Wprawdzie z dzisiejszej perspektywy ich doświadczenia i dokonania nie wyda-
ją się czymś szczególnym, jednak w swoim czasie były radykalne i postępowe. 
W dawnych czasach wyjście z powszechnie obowiązującej roli kobiety, publicz-
ne zabranie głosu i podjęcie działań w istotnych sprawach wymagało odwagi, 
ponieważ stanowiło przeciwstawienie się dominującym postawom i poglądom. 
Działalność prekursorek i pionierek była zwykle lokalna, środowiskowa, a doko-
nujące się dzięki niej przemiany społeczne miały charakter miejscowy i dopiero 
z czasem wzbogacały postępowe nurty edukacji w kolejnych krajach. Kobiety 
te pełniły w swoich społeczeństwach rozmaite funkcje publiczne, które umow-
nie można ująć w następujących uogólnionych i przenikających się kategoriach:
•	� nauczycielki – zakładały i prowadziły szkoły, organizowały publiczne od

czyty i  debaty, troszczyły się o  zapewnienie kształcenia wszystkim bez 
względu na pochodzenie, płeć, status społeczny i materialny;

•	� opiekunki – w ramach dzieł wspólnot i zgromadzeń religijnych zajmo-
wały się chorymi, niepełnosprawnymi i wykluczanymi, tworząc standar-
dy opieki nad potrzebującymi i  kształcąc kadry instytucji opiekuńczych 
i edukacyjnych;

•	� pisarki i  publicystki  – pisały książki, artykuły, listy i  odezwy dotyczące 
okoliczności zróżnicowania kulturowego, inspirowały postępowe nurty 
w literaturze i dziennikarstwie środowisk rasowych i etnicznych; 

•	� działaczki na rzecz równouprawnienia mniejszości – abolicjonistki, su-
frażystki, feministki i  in. biorące aktywny udział w ruchach społecznych, 
organizujące systemy instytucji, tworzące propozycje aktów prawnych 
przeciwko dyskryminacji;

Grzybowski_Prekursorki.indb   17Grzybowski_Prekursorki.indb   17 2.12.2025   12:45:402.12.2025   12:45:40



18 Prekursorki i pionierki edukacji międzykulturowej…

•	� tłumaczki kultur  – podróżniczki, ludoznawczynie, etnografki, autorki 
przekładów literackich, występujące przeciwko skutkom kolonializmu po-
szukiwaczki wspólnych elementów odległych kultur, propagatorki dziedzi-
ctwa kulturowego innych krajów.
Niektóre z  tych kobiet są dzisiaj zapomniane, a  ich dorobek mało zna-

ny. Inne – przeciwnie, stały się ikonami kultury masowej, ich wizerunki są 
umieszczane m.in. na znaczkach pocztowych i banknotach, a nazwiska wid-
nieją na tablicach pamiątkowych i w nazwach instytucji, co pomaga rozpo-
wszechniać informacje o ich dziedzictwie.

Celem mojego projektu badawczo-dydaktycznego było opracowanie bio-
gramów prekursorek i pionierek edukacji międzykulturowej, wyboru źródeł 
na ich temat oraz przygotowanie publikacji popularnonaukowej do wyko-
rzystania na zajęciach z pedagogiki międzykulturowej.

Pierwszy etap projektu polegał na poszukiwaniu w literaturze przedmiotu 
(przede wszystkim w źródłach wtórnych) oraz na specjalistycznych stronach 
internetowych informacji o  edukacyjnej działalności kobiet w  środowi-
skach zróżnicowanych kulturowo. Kwerendę przeprowadziłem, opierając 
się na opracowaniach naukowych i popularnonaukowych o historii kobiet13 
oraz na zasobach dotyczących historii kobiet, udostępnianych m.in. przez 
organizacje pozarządowe w  mediach społecznościowych14. Wybrałem po-
nad 80 kobiet, które uznałem za prekursorki i pionierki edukacji międzykul-
turowej, ponieważ swoją twórczością i  działalnością publiczną inspirowały 
do dialogu, tolerancji i integracji społeczno-kulturowej, działając samotnie, 
w gronie rodzinnym, we wspólnotach religijnych i ruchach społecznych.

W  kolejnym etapie przeprowadziłem kwerendę w  katalogach Biblioteki 
Narodowej15, Biblioteki Kongresu (Library of Congress) Stanów Zjednoczo-
nych Ameryki16, Biblioteki Narodowej Francji Gallica17 celem wybrania źró-
deł, na podstawie których opracowałem biogramy. Poszukując informacji 
o upamiętnieniu opisywanych kobiet m.in. w nazwach miejsc publicznych, 
instytucji, nagród, inicjatywach artystycznych itp., korzystałem z  zasobów 
Wikipedii, szczególnie z podstron w różnych językach dotyczących interesu-
jących mnie osób18. 

13	 �Zob. Aneks. Załącznik nr 1. Wybór dostępnych w języku polskim źródeł naukowych i popularnonaukowych do 
historii kobiet.

14	 �Zob. Aneks. Załącznik nr 2. Wybór stron internetowych zawierających informacje o historii kobiet.
15	 �Zob. https://bn.org.pl/katalogi (dostęp: 8.03.2025).
16	 �Zob. https://www.loc.gov/ (dostęp: 8.03.2025). Wszystkie tłumaczenia moje [P.P.G.].
17	 �Zob. https://gallica.bnf.fr/ (dostęp: 8.03.2025).
18	 �Zob. https://pl.wikipedia.org/ (dostęp: 8.03.2025).
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Biogramy uporządkowałem według roku urodzenia i nazwiska w porząd-
ku alfabetycznym. Ze względu na treść i objętość podzieliłem je na trzy ka-
tegorie, co znalazło wyraz w strukturze książki. Biogramy opatrzyłem przy-
pisami zawierającymi wybory źródeł, w  których oprócz dzieł opisywanych 
kobiet uwzględniłem opracowania naukowe na ich temat, literaturę popu-
larną i filmy, które ukazały się do września 2025 r. W 55 biogramach pre-
kursorek i pionierek zawartych w części 1, mimo że podaję kraj urodzenia 
i narodowość opisywanych kobiet, to niektóre z nich charakteryzuje wielo-
krotna identyfikacja pod względem tożsamości i obywatelstwa (np. kobiety 
żydowskiego pochodzenia zamieszkałe na ziemiach polskich pod zaborem 
rosyjskim), co miało wpływ na ich historie osobiste.

Najbardziej rozbudowany w  części 2 jest biogram Rachel Davis-DuBois, 
autorki kategorii pojęciowej „edukacja międzykulturowa” oraz pionierskich 
form dydaktycznych i  publikacji popularyzujących edukację w  warunkach 
zróżnicowania kulturowego. Jej biografia i  dorobek są w  Polsce nieznane 
i nieobecne w dyskursie akademickim. Dlatego opisałem tę postać wyjątkowo 
dokładnie.

W części 3 znajduje się 31 zarysów biogramów prekursorek i pionierek 
edukacji międzykulturowej, o których działalności publicznej i twórczości 
znalazłem tylko szczątkowe informacje. Zamieściłem je na zasadzie inspi-
racji, ze świadomością, że wymagają pogłębionych studiów i  odrębnego 
opracowania.

Najwięcej biogramów w  tej książce dotyczy kobiet z  Europy i  Stanów 
Zjednoczonych, ponieważ brak i nieznajomość źródeł z innych części świata 
ogranicza możliwości badawcze. Zdaję sobie sprawę z tego braku i mam na-
dzieję, że przyszłe badania pozwolą zmniejszyć tę dysproporcję. Gdy chodzi 
o współczesne upamiętnianie biografii opisywanych kobiet oraz ich spuści-
zny, to najwięcej informacji znalazłem na temat tych pochodzących ze Sta-
nów Zjednoczonych i Francji, w których istnieją tradycje akademickie doty-
czące historii kobiet oraz wysoki poziom kultury popularnej, co przekłada 
się na liczbę publikacji, prac artystycznych i form popularyzacji poszczegól-
nych postaci.

Jak zauważa Ryszard Kapuściński: „[…] w jednych cywilizacjach ambicją 
mężczyzny jest twarz swojej kobiety jak najbardziej odsłonić, a w innych – jak 
najbardziej zakryć”19. Współczesny rozwój edukacji międzykulturowej, rów-
nościowej i  antydyskryminacyjnej, dzięki któremu coraz częściej mówi się 
i uczy o roli kobiet, ułatwia „odsłanianie twarzy” wielu z nich i upowszech-
nianie ich biografii. Jest to również okazja do ujawniania i przypominania 

19	 �R. Kapuściński, Imperium, Czytelnik, Warszawa 1993, s. 77.
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ich imion, ponieważ bywały czasy, w  których w  sferze publicznej kobie-
ty pozbawiano nawet tego, nazywając je personaliami ich ojców i mężów 
(np. Janowa Kowalska, Madamme Allan Kardec).

O  kobietach z  pasją kiedyś określanych jako niepokorne, buntowniczki, 
awanturnice, rewolucjonistki, a  dziś uznawanych za niezwykłe, odważane, 
mądre i obdarzone wyobraźnią pisze się książki, stopniowo przywracając na-
leżne im miejsce w historii, dyskursie publicznym i programach szkolnych. 
Zdaniem Olgi Tokarczuk: 

Coś, o czym się nie mówi, przestaje istnieć. […] Oto jak wielka jest siła słowa: 
tam gdzie go zabraknie, znika świat. […] Po co mówić? Gdyby chcieć się kogoś 
pozbyć ze świata, to nie za pomocą miecza ani ognia, ani żadnego gwałtu. Trzeba 
o tym kimś milczeć, nigdy nie nazywać go po imieniu. W ten sposób sczeźnie na 
zawsze w niepamięci20.

Od lat więc mówię, piszę i  zachęcam do rozmowy o kobietach w  edukacji 
międzykulturowej. To właśnie o nich jest ta książka.

20	 �Za: A. Bartuś, Wprowadzenie [w:] A. Bartuś (red.), Świadkowie. Między ofiarą a sprawcą zbrodni, Fundacja 
na rzecz Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży, Państwowe Muzeum Auschwitz – Birkenau, 
Oświęcimski Instytut Praw Człowieka, Oświęcim 2017, s. 7.
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Załącznik nr 2 
Wybór stron internetowych  

zawierających informacje o historii kobiet
100-lecie Kobiet – https://www.facebook.com/100leciekobiet
80 dni dookoła kobiet – https://www.facebook.com/80dnidookolakobiet
A Mighty Girl – https://www.facebook.com/amightygirl
Archiwum Historii Kobiet – https://www.facebook.com/archiwumhistoriikobiet
Bunt Kobiet – https://www.facebook.com/BuntKobiet
Entuzjastki – https://www.facebook.com/Entuzjastki/
Fundacja Generał Elżbiety Zawadzkiej – https://www.facebook.com/fundacjage­

neralzawackiej
Fundacja HerStory – https://www.facebook.com/FundacjaHerStory; https://fun- 

dacjaherstory.org
Fundacja Łódzki Szlak Kobiet – https://lodzkiszlakkobiet.pl
Fundacja Przestrzeń Kobiet – http://przestrzenkobiet.pl/pl/home/
Herito – https://www.facebook.com/kwartalnikherito
HERstoria – https://www.facebook.com/profile.php?id=100063672604074
HERstoria Płocka – https://www.facebook.com/HERstoriaPlocka
Herstoria warta poznania – https://www.facebook.com/HerstoriaWartaPoznania
HERstory – making women in history and society visible – https://www.facebo­

ok.com/herstoryguide
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Herstory. Poznaj jej historię – https://www.facebook.com/profile.php?id=61567 
808733738

Herstory – https://www.facebook.com/herstoryireland
Historia kobiet – https://www.facebook.com/profile.php?id=100071342073190
Historia Poszukaj – https://www.facebook.com/historiaposzukaj
Każda Jest Ważna – https://kazdajestwazna.pl
Kobieca strona historii – https://www.facebook.com/profile.php?id=1000635957 

48817#
Kobiety w historii. Grupa strony Historia na obcasach – https://www.facebook.

com/groups/1731571856897163
Krakowianki – https://www.facebook.com/Krakowiankisilamiasta
Lubelskie Szlaki Herstoryczne – https://www.facebook.com/LubelskieSzlaki­

Herstoryczne
Mujeres SaNando del mundo – https://www.facebook.com/mujeressanandoel­

mundo
Muzeum Herstorii Sztuki MuHer – https://www.facebook.com/muzeumhersto­

riisztuki
Muzeum Historii Kobiet – https://www.facebook.com/MuzeumHistoriiKobiet
My, Kobiety – https://www.facebook.com/My.Kobiety.2018
Niegodne historii. Projekt badawczy – https://www.facebook.com/profile.php?id= 

100063187932018
Nosotras Heroinas – https://www.facebook.com/nosotras.heroinas; https://

www.heroinas.net
Piękniejsza Strona Nauki – https://www.facebook.com/PiekniejszaStronaNauki
Podlaska Księga Kobiet – https://www.facebook.com/PodlaskaKsiegaKobiet
Polka Niepodległa – https://www.facebook.com/polkaniepodlegla
Siłaczki – https://www.facebook.com/filmSILACZKI
Stowarzyszenie Instytut Studiów Kobiecych – https://www.facebook.com/iskbstok
Stowarzyszenie Szlakiem Kobiet – https://www.facebook.com/szlakiemkobiet
Stulecie Praw Kobiet – https://www.facebook.com/stulecieprawkobiet
Szlak kobiet w województwie śląskim – https://www.facebook.com/szlakkobiet
Śląski Szlak Kobiet – https://www.facebook.com/slaskiszlakkobiet
Wikipedia też jest kobietą / Historia Herstoria – https://pl.wikipedia.org/wiki/

Wikipedia:Wikipedia_też_jest_kobietą/Historia_Herstoria
Women’s History – https://www.facebook.com/historywomen
You Go, Girl – https://www.facebook.com/yggirl
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